duabus horis accusatori tribus reo datis in miloniana  
causa fuisse seruatum: quod pompeius tunc sine collega  
sui sic obseruari lege lata constituit: sed plinius uersus  
uidemus scripsisse. Exeram tribus horis et dimidia  
supererat sex qui hora. Nam cum accusator ex lege  
sex horas: nouem reus accepisset. Et idem ualerie pau-  
lino sola uelatus toga praestitit: et quidem horis  
septem nam tandem dixit: et cetero ipse pro plantio re-  
tineturque oratio que propter eius magnitudinem dicta  
descripto est. Secunda tamen in uerrem actione cau-  
sam praedictae dubitationis meae asconius sic tollere ui-  
detur: dicit enim cicerone non usum fuisse in ea actione  
perpetua oratione: sed breuiter crimina proponen-  
do ad singula testes dedisse: in frangit seipsum sic exponit  
argumentari est argumentis uti ad rem probanda  
dicere amplificatione uti ad commouendum auditorem  
oratione perpetua. Itemque credimus agendi tempus  
id fuisse: quod praetor datusque iudices liti expediende  
uoluerunt impendere: nisi consulatu senatus consules  
ue aliquo respectu aliter iussissent: sicut pompe-  
ium in miloniana fecisse diximus. Comperendmatos  
quod fuerunt. Asconius secunda actione sic ostendit.  
Comperendmatio est ab utrisque litigatoribus in uita  
sibi denuntiatio in perendum diem: namque cum in re  
aliqua agerent litigatores et pena se sacramenti pe-  
terent postcebat iudicem qui dabat post xxx<sup>as</sup> dies  
quo dato inter se comperendmum diem ut ad iudi-  
cium uenirent denuntiabant. hoc idem uero cetero  
ipse melius et diffusius tertia actione sic ostendit  
ut his ludorum diebus interpositis nemo istum compe-

116

rendmatū sed condemnatū iudicaret. Admo em̄  
comperēdatū quod habet lex in se molestissimum  
bis ut causa dicat. Verū ut opinor glautia p̄mus  
tulit: ut comperēderet reus. Antea uel iudicari p̄  
mo poterant ut amplius pronūciari. Reiectio iudi  
cū de qua superius dictū auerbi significatione nota  
est de qua Cicero pro plantio. An uero iuxta claris  
simi iures nomine editi iudicis nō tulerūt. Cū ex C.  
xxv iudicibus p̄cipibus equestris ordinis V. et lxx  
reus reueret: quūque uita referret. Omniaq; potius  
permissuerūt q̄ ei legi conditioniq; parerent. Nos  
naq; ex delectis iudicibus. sed ex omni p̄plo editos ad  
reficiendū sed ab accusatore institutos iudices ita  
feremus: ut nemine reueriamus. Cicero item Attico  
Nam ut reiectio iudicū facta est: in acri clamorib;g  
tum accusator tanq; censor bonus hoīes nequissimos  
reueret: reus tanq; demens lamista frugalissimū  
quemq; secerneret. Non em̄ turpior unquā in ludo  
talaris confessus fuit: Maculosi senatores: nudi eq  
tes: tribuni nō tam erarii quā ut appellant. erati Ju  
dicū uero delectus et nūs preter p̄ditos stantis rei  
pu tempibus factos sepe nūo uariavit. Suetonius em̄  
de re sare scribit iudicia ad duo ḡna iudicū redegit: e  
questris ordinis et senatorū. tribunos erarios quod  
erat tertū. sustulit. Et de augusto ad tres iudicū detu  
rias: quartā addidit ex inferiore censu que ducenta  
nonū diceret iudicaretq; de leuioribus atq; ex imo  
etatis anno collegit: id est quūque nūo maturius quā  
sedeat: ac plerisq; iudicandi munus detractantibus  
uix cōcessit: ut simulis decuriis pecunies annua uo

ratio esset. Et Galba iudicibus sex tam dicitur adi  
pretantibus non modo negavit: sed et concessum ad lau  
dio beneficiū ut hinc Jmriog: iam adiudicandū euo  
tarent<sup>o</sup> eripuit. Iudices autē ut prefertur deputa  
tos maiores consiliū appellauere. Cicero pro p. quiritio:  
Queso q. aquili. uosq; qui estis i. consilio: et pro rosio  
qui ex ciuitate in senatū propt. dignitatē ex senatū  
hoc consiliū delecti estis p. securitatē & infra. di  
prohibeat iudices ut hoc quod maiores consiliū pu  
blicū uotari uoluerūt. presidium sectorū existimēt.  
I. d. q. nos etiā uerbū per hanc occasionē exponem.  
A. scimus secūda i. uerē. sectorē dicit extimatorem  
redemptorēq; bonorū dammati atq; constipiti qui  
spem sectatus lucri sui id est spem sequutus exultima  
tionis sue bona omnia in auctore uendit: et infert pe  
cuniā in erariū: et infra. Si conuictus sit reus atq;  
damnatus pecuniā reddit extimata lite: hoc ē i. p.  
cū reductis omnibus furtis: quā sumā pecunie pro  
scriptis eius bonis sectores iurabat. linq; extimatio  
nō solū fit ex titulo propositi criminis: sed etiā ex alijs  
pbationibus que ex ante actis rebus apud iudices  
constiterūt. Redundū uero est ad ea que de iudicandi  
ordine nichoata ab uarias uerborū expositiones se  
pe interrupimus. Diximus supra ex alio: ex iu  
dicibus i. octogesimo pila eductis quinos ex singulis  
ordinibus accusatore totidem reū reuerisse: sed u  
det. cicero i. oratione pro aulo cluentio habita uolu  
isse in arbitrio partū fuisse. unū et quinquaginta iu  
dices qui ex reiectione manserūt. tandem mutatos fu  
isse. quosq; partes concordēs remansissent. sicutq; her

117

uerba. Nemine uoluerunt maiores nostri non modo  
de estimatione cuiusque: sed ne penumaria quidem de re  
minima esse iudice nisi qui inter aduersarios conueneret.  
Deinde pretores urbani qui iurati debent quoniam opti-  
mum in seletos iudices referre iudicibus ea de qua dixi-  
mus diligentia preparatis: et testibus a pretore clam  
auditis ad sedendum constituta die ibatur. Erantque ut  
plurimum in foro sub rostris ipse confessus suggesto ex-  
tabulatis tam longo tamque eminenti parato ut recto  
ad lincam ordine sedentes non solum cause actoribus sed  
populo frequenter conuenturo conspicui essent et sub  
sellia dicitur aduocatis testibusque ac ipsorum partibus eo-  
rumque actoribus data fuisse cum iudicat asconius tum  
apertius dicit plinius ut inferius apparebit. Dumque dice-  
ret accusans orator et pariter postea dum responderet  
defendens testes quod supra diximus a pretore prius  
examinati suo loco simul a pretore interrogabantur:  
qui palam et alta uoce ut acutis exaudirentur suum  
aperiebant confirmabantque testimoniū. Nam refert  
asconius in miloniana ciceronis oratione: Casimium  
scolam testem qui erat cum pro clodio quando occisus  
fuit: et atrocitate rei facte quam maxime potuit auxilium  
cum interrogaretur a pretore tanto tumultu miloniane mul-  
titudinis circumstantis exterritum fuisse: ut uim ultimas  
timens in tribunali ad omnino pretore reciperet. Pom-  
peius igitur postea die cum presidio uenit. Quare territi  
clodiam silentio uerba testium perbiduum audiri passi  
sunt: Unde accidit ut multi ex parte utriusque testibus  
cum citati ad dicendum palam ea que pretori deposue-  
rant ob metum et timorem non auderent comparere

Damnati fuerunt: quorum tamen maiorem partem Clodia  
notum fuisse refert Asconius et testes dicit Asconius iu-  
ratos productosque solere non solum ne falsa diceret: ue-  
rum etiam ne que uera essent tacerent adigi: unde Cicero  
in ipse quarta in uerrem actione. Huc quoque una sunt  
testes: cum interrogabuntur obligentur non solum de iuris iu-  
randi atque existimationis periculo sed etiam de communi in-  
ter se conscientia ad mouebuntur. Postquam aduocati utrum-  
que dixerant testesque audiri erat permittitur accusatio  
et eius aduocatis et laudatores uiros urbis grauissi-  
mos potentissimosque prout poterat in sua commendatione  
producerent: quibus licebat si coram ipse dicere et me-  
esse uolebant aut si absentes essent per tabellas suffra-  
gari Cicero tertia in uerrem actione. Ut in iudicijs qui de  
rem laudatores dare non potest honestus est ei nullum  
dare quam illi quasi legitimam numerum consuetudinis non  
explere Asconius in oratione pro M. Staurio laudauerunt  
Staurium consilares nouem qui abierant per tabellas iung  
preterea adulescens laudauit frater eius Cornelius  
faustus Is in laudatione multa similitudine et cum lacrimis lo-  
quutus non minus audientes permouit quam Staurius ipse  
permouerat. Quem laudandi more in obusum breui  
defluxisse plinius in hunc modum deflet. Sequitur au-  
ditores auctoribus similes conueniunt a conductis et  
redemptis in media basilica tam palam sportule quam  
in triclinio dantur ex iudicio in iudicium pari mercede  
transitur. hisdem latinum nomen est lauditem. heri-  
dum commendatores mei habent sane etate eorum  
qui nuper togas sumpserunt ternis denariis ad lau-  
dandum trahabantur. Nec soli laudatores ad accusati

117  
defensione coram pretore et consilio ante sententiam. sed  
et supplicatores quoque propinqui et affines admittē-  
tur Astomus perorans in oratione pro M. Stauro Ad  
remia iudicium cum sententiae ferrentur ab uno latere  
Staurus ipse et M. Olabrio sororis filius et Paulus  
et P. Lentulus Lentuli Myri Flamini filius et L. Emilius  
Bucca filius et G. Memus Fausta natus supplicauerunt  
et altera parte Sulla Faustus frater Stauri et G. Anto-  
nius Licinus cui Fausta ante paucos menses nupserat  
dimissa amemo et P. Peduceius et G. Cato et M. Olena  
Storrianus. Quod autem diximus predictos ante senten-  
tiam et Astomus scribit cum sententiae ferrentur supplicasse  
pariter uerum fuit. Nam post auditos laudatores aut  
corum tabellis palam lectis pretor per uicatore cistam in-  
iunxit iussit tabellis plena noua et pura cera deli-  
bitis. quo praesente uicator subsequutus e familia pre-  
toris dignior quispiam a superiore consessu incipiens  
suuulis iudicibus tabellam ita dabat. ut ab uniuerso  
specto inspiceretur. Interea tenente manu stilum supli-  
tes illi orabant. Signabatque euestigio iudex cum prelo quod  
sui esset iudicij quodquidem anemine dum fieret  
licet tabella prelo iudex intellegi poterat. Nam  
qui absoluebat A qui condamnabat R. lras scribebat  
unicas. Reuersique illuc pretoris munty tabellas in  
eandem recipiebant cistam. et omnes duas et quinquē  
ginta ad pretoris pedes in suggesto efundebat quibus  
separatis adiuicem tabellis facile erat discernere  
condamniatus ne an absolutus erat accusatus. Videmus  
tamen in diuabz. Ab Astomio factis enumerationibus ali-  
quos ex iudicibus nec absoluisse neque condamnasse. quia

lra que fuit traditi no inuenimus In milomana em sic  
tradit A scimus: Condamnauerunt senatores decem:  
absoluerunt septem: eodamauerunt equites romani  
nouem absoluerunt septem: sed extrabunis erarijs de-  
cem absoluerunt: sex dammauerunt: quo in computo  
tres iudici tabelle quod habuerunt no e traditu De  
stauri aute absolute sic tradit A scimus: ut simili  
predicto computas fieri nequeat nam dicit sententias:  
tulerunt senatores duo et uiginti: equites tres et ui-  
ginti tribuni erarij sex Ex quibus dammauerunt senato-  
res quatuor equites duo tribuni duo Ad extremu di-  
xit a scimus Aloris ueteru fuisse cu satis uisu esset  
fluxisse uerboru oratores hanc sibi necessitate fini-  
ende orationis imponere: ut diceret: dixi: et ab  
utraq parte oratione cosupta ut consiliu dimitte-  
retur pretor soleret pronuntiare dixerunt De tabellis  
preter id quod longe supra diximus sic habet cetero  
ad quatum fecim Quid plura de iudicijs duo pretoru  
sederunt domitius et caluinus Is aperte absoluit ut  
omnes uiderent et cito dirruptis tabellis derenti-  
lo se subduxit: et pompeio prius mirauit et pro-  
g rabrio postimo Vbi est ior sapiena iudicis: i hoc  
ut no solu quid possit sed etia debeat ponderet. dat  
tibi tabella iudicij De subsellis preter illa que diximus  
ab astomo sumpta sic induat plinius orator in suis  
iudicijs: que tamen a superioribus stantis rei publice plu-  
rimu differunt scribit em eplam romano Atria ui-  
riola fera splendide nata nupta pretorio uiro cehe-  
reditata ab octogenario parente intra uidecim dies  
qua illi nouerram amore caputus induxerat qua

119  
druplex iudicio bona paterna repetebat. Sedebant iudices cxxx tot enim quatuor iudicys constituebantur. In gens utrinque aduocatorum numerus. et numerosa sub sella prestancium corona latissimum iudicium multiplici circulo ambibat. Ad hoc stipatum tribunal atque etiam ex superiore basilice parte qua femine et uiri et quod distans et uisendi studio iminebat. his que super tam uarie sunt dicta expeditis bona condamnati omnia in manus sectorum a pretore ponebantur contra itaque in pecunie partem lesis et damna passis ex legis repetendarum forma dabantur parti tertium referebantur.

m

### AGNAM REI PVBLICE ADME NISTRATIONIS PARTEM

superiores duo libri indicant potius usquam ostendunt ceteras partes parti inquisitionis labore: sed nescio an parti utilitate tertius sic absoluet.

quam ipse omnes niter se administrationis partes partem non magis utilitate quam necessitate habere uidentur. Nam et si pulchrum et gloriosum fuit orbem romanum tam late patente in una republica conuolutum re. si moratibus deligendis: si postea iudicys factis ea adhibita est forma: ut tres ordines populi consti-